MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO N.º 66/2016, DE 06 DE SETEMBRO DE 2016

Aprova implantação do Curso

"Bacharelado em Engenharia
Elétrica do Câmpus

Sertãozinho - E

O PRESIDENTE DO EM EXERCÍCIO CONSELHO SUPERIOR DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO

PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares e, considerando a decisão do

Conselho Superior na reunião do dia 06 de setembro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1.º - Aprovar implantação do Curso Bacharelado em Engenharia

Elétrica do Câmpus Sertãozinho, conforme estrutura curricular anexa.

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

MARIO BATISTA DOS SANTOS

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Carga Horária

« Criação: Lei 11892 de 29/12/2008 Mínima do

Campus Sertãozinho , : Curso

PESTITUTO FEDERAL a Estrutura Curricular de Engenharia Elétrica 3687.5

Campus Sertãozinho Base Legal: Lei 9394/96 e Resolução CNE 11/2002 : Início do

Resolução de do curso no IESP, nº 66/2016 de 06 de setembro de 2016. : lo sem 2017.

Curricular

Analítica É ; 76

undamentos da Matemática 38

57

Tecnico io 57

estruturada | ; 57

à Elétrica 38

de 38

e 38

lo

Se
me
st
re

1

Linear

76

76

76

de Física 1 38

Elétricos

. Circuitos Elétricos

I

. Sistemas l

Estruturada II

do Trabalho

38

57):

38

57

38

E
H
a
ú
a

uv
a
o
q

t
o

f
u
l
t
j
o
j
o
l
j
S
I
o
l
j
E
e
j
e
l
j
-

tu
as

ta

76

76

38

57

38

57

76

57

38

dos Materiais

Elétricas

de Elétricas

Orientada a

e Sistemas

H

30

Se

ms
tr

e

t
á

J
r
e
l
e
l
o
e
l
i
o
l
o
l
n
l
i
l
e
l
s

Sistemas

[1
]

=]

IL 76

38

57

76

38

57

“76

de Física II

Elétricos de Potência

de E

Numérico : E4CNM IT/P

I 4STI IT

a Banco de Dados . E4BDD. |T/P

dos Materiais para. Elétrica T

4o

Se
me
st
re

t
j
r
j
e
j
o
u
l
n
l
e
l
o
l
n
/
-

38

494] 370.5
B

5o

Se
me
st
re

6o

Se
me
st
re

B

S.
E
E]
vm

É

90

Se

me
st

re

“B
o

Se
me

st
re

10
0

Se
me
st
re

4

do Estado Sólido

undamentos de e Acionamentos Elétricos

É de e Acionamentos Elétricos

e Microcontroladores

de à e Microcontroladores

Sinais |

enômenos de T)

de Sistemas de

de

Eletroeletrônica

de Sistemas de ;

de Fundamentos de Sistemas de

de Controle

de Sistemas de Controle

I

de Eletrônica

H

de Eletrônica

o de Controle

de

de Potência

de Eletrônica de Potência

Cientifica

de

do Trabalho

de Direito E 10DR

E10AD

do Ambiente IOCA

EI0EC

Disciplinas Eletivas em Sistemas de Energia e Automação

Curricular

Elétricos » JETACE

e Transmissão de Elétrica | EIGTD |T

e E7CPS

e Processos Industriais

Elétricas Industriais

da Elétrica

-
|
=
l
t
a
l
=
l
r
t
o
j
=
j
=
I
l
=

E
ta

t
i
j
e
l
i
o
l
j
u
w
l
t
o
l
j
w
l
e
l
t
o
j
u
d
l
a
l
s
l
j
w
i
n
I
i
x
I
i
r
n
I
j
o
a
j
t

|

ta

a

e de Sistemas e /P

de Manufatura e Robótica ESAMR |T/P 3

12

Disciplinas Optarivas Eletivas: Certificado de estudos especiais em Eletrônica e Computação

Componente Curricular

Embarcados Eige ETCFG PP 1

a e de Circuitos

HI : JP

de Software 7o

Se
me
st
re

de Sistemas Eletrônicos

de Dados

Móvel

vw
l
u
l
e
l
u
l
o
l
r
o

I
w
o
]

de

E
s
a
o
5

=

pm

ua

AL ACUMULADO DE AULAS EM DISCIPLINAS OBRIGA

AL ACUMULADO DE HORAS EM DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

AL ACUMULADO DE AULAS EM DISCIPLINAS ELETIVAS

AL ACUMULADO DE HORAS EM DISCIPLINAS ELETIVAS

AL ACUMULADO DE AULAS

AL ACUMULADO DE HORAS

rabalho de Conclusão de Curso (TCC) obrigatório

Complementares (obrigatório)

Curricular Supervisionado (obrigatório)

HORÁRIA TOTAL MÍNIMA

- Disciplina Optativa EIOLBR'|T/P

HORÁRIA TOTAL MÁXIMA

19 semanas por semestre e cada aula terá a duração de 45 minutos